

8. februar 2021

Afsender: Thomas Bjerregaard, LA Travel

Rejsebranchens omsætning er hårdest ramt

Rejsebranchen er voldsomt presset. Tal fra Nationalbanken og Nets har de seneste måneder dokumenteret, at rejsebranchen ligger absolut dårligst til af alle brancher målt på omsætning. Rejsebureauerne er i praksis lukket ned som følge af de strenge rejserestriktioner, og mange bureauer har derfor ingen omsætning haft siden Corona første gang lukkede grænserne den 13. marts 2020.

Aflyste rejser skal refunderes

Rejserestriktionerne har også haft betydning for de rejser, der var bestilt før Corona brød ud. Rejser med afrejse i tiden efter den 13. marts 2020. De rejser er blevet aflyst og refunderet, og dermed står rejsebureauerne med et "omsætningstab før Corona" på flere hundrede millioner kroner. Så rejsebranchen er ramt dobbelt.

60% af branchens ansatte er opsagt

Vi har skåret til på omkostningssiden. Alle de steder, hvor vi overhovedet kan. Det har blandt andet haft den konsekvens, at 60% af de ansatte i rejsebranchen har mistet deres job i løbet af de seneste 9 måneder. Men vil snart få følgeskab af flere.

Rejsegarantifonden sender overraskende ekstraregning

For kort før jul kom der en overraskende hilsen fra Rejsegarantifonden. En del af den støtte, som rejsebureauerne modtog for Periode 1 (medio marts-medio april), skal nu betales tilbage. Stik imod de instrukser og vejledninger, som rejsebureauerne modtog fra Rejsegarantifonden.

Af vejledningen fra Rejsegarantifonden fremgik det, at penge, som man på ansøgningstidspunktet ikke havde modtaget eller forventede at få tilbage fra leverandørerne, kunne anføres som et tab - og derfor ville være støtteberettiget. Den relevante del af vejledningen fra 27. april 2020 er gengivet her:

Som eksempler på refusioner, der ikke behøver at blive fratrukket i opgørelsen af de faktiske omkostninger, kan nævnes:

- Tilbagebetalinger fra leverandører, som rejseudbyderen har krav på, men hvor det ikke vurderes sandsynligt, at leverandørerne reelt kan betale.
- Udstedelse af vouchers fra en leverandør til rejseudbyderen. Der er på grund af COVID-19-krisen ikke tilstrækkelig sikkerhed for, at sådanne vouchers reelt vil kunne udnyttes.

Flere bureauer kontaktede Rejsegarantifonden for at være sikre på, at de forstod meldingen rigtigt. For arbejdet med at lave en opgørelse er stort og det involverede også revisorer.

Svaret fra Rejsegarantifonden var hver gang det samme: "Skulle I på et senere tidspunkt få en del af det tabte hjem fra leverandørerne, så vil det ikke blive modregnet i støtten. De penge kan I beholde." Den besked fik blandt andre Thomas Bjerregaard fra LA Travel.

Ændret bekendtgørelse kan udløse konkurs-lavine

Nu har Erhvervsministeriet efterfølgende ændret bekendtgørelsen (BEK nr 1137 af 06/07/2020) og forlanger nu eventuelle refunderinger fra leverandører for Periode 1 tilbagebetalt til Rejsegarantifonden. Efter sigende har Rejsegarantifonden advaret Erhvervsministeriet om, at det vil udløse en massiv bølge af konkurser i en branche, hvor mange virksomheder allerede er i knæ. Konkurser betyder tab af arbejdspladser og skatteindtægter. De indebærer også, at de penge, der allerede er brugt på f.eks. lønkomensation og faste omkostninger vil være spildt. Det samme gælder støtten for Periode 1 og de statslån, som de konkursramte virksomheder har modtaget gennem Rejsegarantifonden. Sker det, ender alle med at tabe.

De hårdeste måneder venter forude

For de overlevende rejsebureauer vil det betyde, at de endnu engang mister likviditet. Det er tungt – især i en måned, hvor udskudt skat fra 2020 også forfalder. Desuden er hjælp til faste omkostninger endnu ikke udbetalt, fordi rejsebranchen måtte vente ekstraordinært længe på at søge. Endelig er der med det fortsat høje smittetryk ingen udsigt til en snarlig åbning af grænserne. Statsminister Mette Frederiksen sagde det selv; vi har stadig de sværeste måneder i vente.

Dermed også sagt, at det sidste rejsebureauerne har brug for, er en både uventet og også helt urimelig regning fra Rejsegarantifonden.